Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 457/2023

Data: 14 de julho de 2023

Ementa: apresenta a sugestão para que o

Executivo Municipal, através da Secretaria de

Planejamento, elabore projeto e libere recursos

visando a implantação de uma “Rua Coberta”

na região central da cidade rondonense, mais

precisamente na Rua Tiradentes, na extensão de

aproximadamente 50 metros compreendida

entre as Ruas Espírito Santo e Henrique Affonso

Sturm, situada entre o Paço Municipal e a

Câmara de Vereadores, permitindo que o local

seja utilizado para diversas finalidades culturais

e de lazer, entre outras.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão dos Vereadores que abaixo

subscrevem para que o mesmo, através do setor competente, em especial a

Secretaria de Planejamento, inicie os procedimentos administrativos que permitam

a elaboração de projeto e a consequente liberação de recursos para implantação

de uma “Rua Coberta” na região central da cidade rondonense.

A ideia é permitir a criação de um local multiuso, podendo abrigar

diversas finalidades culturais e de lazer, além de, eventualmente, até mesmo feiras

com a presença de pequenos produtores rurais.

E a sugestão destes Vereadores é para que referida estrutura seja

construída ao lado da Praça Willy Barth, utilizando a Rua Tiradentes, na extensão

de aproximadamente 50 metros compreendida entre as Ruas Espírito Santo e

Henrique Affonso Sturm, situada entre o Paço Municipal Arlindo Alberto Lamb e o

novo prédio da Câmara de Vereadores.

E considerando a proximidade com a Praça Willy Barth, atualmente em

fase de revitalização, com obras já iniciadas e previsão de conclusão para o

segundo semestre de 2024, a estrutura da “Rua Coberta” poderia servir de palco

para inúmeras atividades a serem desenvolvidas durante o ano.

Assim, considerando a justificativa acima apresentada, estes Vereadores

ficam no aguardo do pronto deferimento desta Indicação, o que com absoluta

certeza alegrará toda a comunidade rondonense.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de julho de 2023.